CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS MG
GABINETE DO VEREADOR DANIEL DAIS

8 UNBRA ALARUM TUA RUM

Requerimento n° 03/2023

Que seja encaminhado oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Montes Claros

MG, Humberto Guimarães Souto solicitando que seja adquirido e disponibilizado de forma
gratuita para toda a população de Montes Claros nas unidades de saúde, REPELENTE para
toda população de Montes Claros, além de realizadas campanhas de conscientização, devido
Situação de emergência por causa da chikungunya, dengue e outras doenças causadas pelo

Aedes aegypti.
De acordo com a última edição do Levantarnento Rápido de Indices para Aedes

aegypti (LIRAa), Montes Claros teve um indice de infestação predial de 15%, o que equivaie a
dizer que 15 a cada 100 imóveis apresentavam focos do mosquito, enquanto o Ministério da

Saúde define que indices superiores a 3,9% são considerados de alto risco de epidemia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 06 de Março de 2023.

Daniel Dias
Vereador do PCdoB

2o23 O6 O3

14h5o

KRBalcdeiA.

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina CEP: 39400-087 Montes Claros - MG

danieldias@montesclaros.mg.leg.br (38) 3690-5400

vereadordanieldias@gmail.com
Telefone E-mail:

{ "type": "Document", "isBackSide": false }